lam vero omnes Ecclesiasticae causae, et illae praesertim quae fidem,
sacramenta, et sacri ministerii iura respiciunt, atque ad Ecclesiae forum uniee spec-
tant, ab ecclesiasticis iudicibus erunt cognoscendae, qui ad sacrorum canonum nor¬
mam et Concilii Tridentini praescripta de matrimonialibus etiam causis sententiam
fierent, remissis tantum ad laicos iudices iis rebus, quae civiles dumtaxat matrimonii
effectus attingunt. Atque ab eadem ecclesiastica auctoritate iudicium quoque erit
proferendum de sponsalium existentia, deque effectibus quoad matrimonium iinpe-
dienduin, iis tamen sedulo servatis, quae idem Tridentinum Coucilium, et Aposto-
licae felicis recordationis Pii VI. Decessoris Nostri Litterae, quarum initium „Auc-
torem fidei" provide sapienterque constituunt. Sacrorum Antistites suo pleno
fruentur iure infligendi Clericis‘reprehensione dignis poenas a canonicis legibus
statutas, vel alias, quas ipsi congruentes existimaverint, neque ullo detineantur
impedimento, quominus čensuris aniinadvertere possint iu quoscumque fideles, qui
ecclesiasticas leges et cauonicas sanctiones violare et frangere non dubitant. Etsi
vero causae de patronatus iure ab ecclesiastico iudice erunt cognoscendae, tamen
consensimus, ut quando agatur de laicali patronatu, saecularia tribunalia possint
iudicare quoad eumdem patronatum. Ac temporum ratione habita concessimus, ut
causas mere civiles clericorum laici iudices cognoscaut, atque indulsimus, ut ad
laicum iudicetn deferantur causae circa crimina et delicta a Clericis admissa, quae
imperii legibus animadvertuntur, ita tamen, ut iu hisce criminalibus causis Episco-
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pus, nulla interiecta mora, de rebus omnibus quam diligentissime certior fiat, iique
ouines liabeantur respectus, quos clericalis conditio requirit.

Cum autein Dei domus sunimo religionis et venerationis studio ab omnibus
sit colenda, tum Templorum reverentiae eorumque iinmunitati, quoad fieri potuit,
provisum est. Ipse vero religiosissimus Imperator et Rex nunquam patietur, ut
Catholica Ecclesia, eiusque fides, liturgia, et sacra instituta qua verbis, qua scrip-
tis, qua factis ullo modo Iaedantur, despiciantur, et Episcopi, sacrique ministri itn-
pediantur, quominus proprium obeant officiuin ac munus iu fide praesertim morum-
que doctriua tuenda, atque iu ecclesiastica disciplina servanda. Insuper validissiino
suo auxi!io efficiet, ut executioni demandentur sententiae ab Episcopis contra cle-
ricos latae, ac veheinenter sollicitus de honore, qui sacris debetur ministris, non
solum nunquain sinet aliquid fieri, quod illis dedecori esse possit, verum etiam mau-
dabit, ut omnes imperii sui inagistratus debitum Archiepiscopis, Episcopis et Clero
honorem exhibeant.

Inter alias res sancitas huic Apostolicae Sedi fuit integrum inviolatumque
suum ius servatum alias erigendi Dioeceses, novasque illarum peragendi circum-
scriptiones, cum ipsa ad fidelium utilitatein id redundare coguoverit, atque Caesarea
et Apostolica Maiestas in exerceudo privilegio šibi ab eadem Sancta Sede con-
cesso, praesentandi scilicet ac nominandi Episcopos, in posterum comprovincialium
Antistitum consilio in primi s utetur. Plima cuiusque Metropolitanae, Archiepisco-
palis, et Episcopalis Ecclesiae dignitas a Nobis et Successoribus Nostris erit
coufereuda, nisi illa ad privatum laicalem patronatum pertineat, nam tune secunda
erit substituenda. Ad ceteras vero Dignitates et canonicales Praebendas Caesarea
Maiestas Sua noininare perget, iis tamen exceptis, quae ad liberam Episcoporum
collatiouem vel patronatum ius legitime acquisitum spectant. Quae quidem canoni¬
cales praebendae iis erunt sacerdotibus tribuendae, qui dotibus ex canonum sanc-
tione insigniti, vel in aniinarum cura exercenda, vel in ecclesiasticis negotiis trac-
tandis, vel in sacris disciplinis tradendis fuerint cum laude versati. Constitutum
etiam fuit, ut in Metropolitanis et Episcopalibus Ecclesiis, ubi desint, cauonicus
tuni Poenitentiarius, tum Theologus, in Coilegialibus vero Theologus Cauonicus
ex Concilii Tridentini praeseripto quampriinum constituantur, atque secunduin eius-
dein Coneilii sanctiones ac Pontificia Decreta huiusinodi murna conferantur. Cum
autem ad animarum salutem vehementer conducat dignos atque idoneos Parochos eligi,
sancitum est, ut omnes Paroeciae, publico indieto concursu, ac Tridentinae Synodi
praeseriptionibus diligenter servatis deferantur, et ad paroecias ecclesiastici patro-
natus unum ex tribus, quos Episcopus enunciata forma proposuerit, patroni prae-
sentare teneantur. Suinmopere vero optantes perenne singularis Nostrae benevo-
lentiae testimonium clarissimo Imperatori et Regi exhibere, quam Iibentissime Ipsi,
eiusque catholicis in Austriaco Imperio Successoribus indultum concessimus nomi¬
nandi ad omnes canonicatus et parochias subiectas patronatus iuri, quod ex fundo
religionis seu studiorum promanat, ea tamen lege, ut unus ex tribus deligatur, quos
Episcopus publico habito experimento digniores iudicaverit. Neque omissuin est
prospicere, ut pro rerum ac temporum ratione indigentes paroeciae congrua instru-
antur dote. Cum vero canonica tantum institutio ius in ecclesiastica bona tribuat,
tum sancitum est ut omnes, qui ad quaecumque seu inaiora seu minora beneficia
fuerint nominati, bonoruin ad illa pertinentium administrationem nunquam suscipere
possint, nisi postquam canonicam institutionem rite fuerint consequuti; iternque cau-
tum est ut in catliedralium ecclesiarum, illarumque bonorum possessione ineunda se-
dulo ea serventur, quae a Canonicis Sanctionibus, ac praesertim a Pontificah et
Caeremoniali Romano praeseripta sulit, quovis usu et consuetudine in contrarium
omnino sublatis.

Quod vero attinet ad Religiosas Eamilias, quae reete administratae roa-
ximo cbristianae et civili reipublicae usui et ornainento seinper esse solent, statu-
tum est ut ipsae ex proprii cuiusque instituti legibus a Supremis suis Moderato-
ribus penes liane Apostolicam Sedem morantibus regantur, salva tamen seinper
Episcoporum auetoritate iuxta Sacrorum Canonum et Concilii Tridentini prae¬
seripta; ut ipsi Supremi Moderatores cum iisdem Religiosis Familiia srbi subiectis
libere communicare, easque pro potestate visitare possint; utque omnes Regulares
Ordines absque ullo impedimento et proprii Instituti seu Congregationis regulas
observare, et candidatos in tyrocinium adsciscere, et ad religiosam professionem
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admittere queant. Omnes sacroruin Antistites libere poterunt in propriis Dioece-
sibus Religiosos utriusque sexus Ordines seu Congregationes constituere, iis ser-
vatis, quae Sacri Cancues sapientissime praescribuut.

Neque vero praetermissum est omni cura et studio asserere ac tueri na-
tivum, quo Ecclesia pollet, ius possidendi scilicet quaecumque bona. Siquidem in
eadem Conventione constabilituin est, ut ipsa Ecclesia legitinio quovis titulo novas
possessiones libere acquirere possit; et proprietas bonoruin, quae in praesentia
possidet, vel in posterum acquiret, integra et inviolabilis omnino esse debeat. At-
que iccirco neque antiquae, neque novae ecclesiasticae fundationes absque buius
Apostolicae Sediš venia vel extingui, vel simul coniuugi unquain poterunt, sartis
tamen tectisque facultatibus, quas Tridentina Synodus Episcopis bac in re conces-
sas voluit. Ecclesiastica bona ab illis erunt administranda, quibus Sacri Canones
eiusmodi administrationis ius tribuunt. Cum autem pientissimus Imperator Eccle-
siarum indigentiis subsidia ex publico aerario praebeat, ac praebcre non desinet,
tum eadem bona nec vendi, nec notabili onere gravari poterunt sine buius Aposto¬
licae Sediš, et Maiestatis Suae censensu, aut illorum qiiibus boe munus demaudau-
dum duxerint. Praeterea cum bona ibi existant, quae fundos religionis, et studio-
rum appellant, quaequeex eorum origine adEcclesiae proprietatem spectant, iccirco
huiusmodi bona ipsius Ecclesiae nomine erunt administranda, et Episcopi in illa
inquirent iuxta normam ab bac Sancta Sede cum Maiestate Sua praefiniendam. Ac
reditus, qui religionis fundum constituunt, in divinum cultum, in templorum aedificia,
in Seminaria, atque in omnia opera ecclesiastici ministerii propria erunt erogandi,
doneč fundus ipse, collatis inter liane Apostolicam Sedem et Imperiale Gubernium
consiliis, in ecclesiasticas stabiles dotes dispertiatur. Reditus vero fundi studiorum
in catholica institutione unice erunt collocandi, atque ex pia fundatorum mente.
Ad religionis fundum fructus quoque vacantiuin beneficiorum pertinebunt, atque in
illis Austriaci Imperii provinciis, ubi fundus idem minime existit, mixta Consilia seu
Commissiones iustituentur, quibus bona erunt administranda, tum cuiusque episco-
palis mensae, tum omnium beneficiorum, quamdiu vacaverint, ad formam et regulain
ab bac Apostolica Sede cum Caesarea Maiestate Sua praescribendain. Porro cum
ob tristissimam temporum conversionem in plerisque Austriacae Ditionis locis eccle¬
siasticae decimae civiIi lege de medio fuerint sublatae, atque ob peculiaria re-
rum adiuncta in universo Imperio illae restitui band possint, tum Maiestatis Suae
postulationibus obsecundantes, ac puhlicam tranquillitatem, quae religionis vel ma-
xime interest, prae oculis habentes concessimus atque statuimus, ut salvo et integro
permanente iure exigendi decimas, ubi illud in praesentia existit, in aliis locis
earundem decimaruin vice, seu compensationis titulo ab Imperiali Gubernio adsig-
nentur dotes in bonis fundisque stabilibus, seu super Imperii debito fuudatae, et iis
omnibus ac singulis attribuantur, qui potiebantur iure exigendi dicimas; atque bu-
iusmodi dotes, veluti Maiestas Sua quoque declaravit, prout fuerint assignatae,
habendae sint titulo omnino oneroso, atque eodem prorsus decimaruin , quibus sue-
cedunt, iure percipiendae ac tenendae.

Denique sancitum fuit ut alia omnia ad ecclesiasticas personas ac res
pertinentia, de quibus nulla in Conventionis articulis babita fuit mentio, sint diri-
genda et administranda secundum catbolicae Ecclesiae doctriuam, eiusque vigentem
disciplinam ab bac Apostolica Sede approbatain; ac simul constitutum, ut leges,
ordinationes, decreta quovis modo et forma in Austriaco Imperio ac singulis, qui-
bus constituitur, ditionibus haetenus lata, quae initae Conventioni adversantur, de
medio plane sublata atque abrogata babeantur, et Conventio ipsa in omnibus Au-
striaci Imperii ditionibus veluti lex Status vigeat atque servetur.

Praecipua haec sunt novissimae buius Conventionis capita, quae beic
Vobis breviter recensuimus; Venerabiles Fratres, ut summas insimul agamus gra-
tias Patri misericordiarum, et Deo totius cousolationis, qui dedit Carissimo in
Christo Filio Nostro Francisco losepbo Austriae Imperatori et Regi Apostolico
cor sapiens atque intelligens. Eidem Omnipotenti Domino per merita Sanctissimae
Matris Suae Mariae ab omni originalis peccati labe praeservatae, omniumque
beatoruin Caelitum, quorum sub una solemnitatis laetitia mox celebravimus festivi-
tatem, humiliter supplicemus, ut ab Ecclesiae finibus errores omnes calamitatesque
depellat; atque ut maiora ubique servienti šibi populo christiano tribuat propilius
inerementa gratiarum. _

LITTERAE APOSTOLICAE
OVIBVS CONVENTIO CVM AVSTRIAE IMPERATORE

REGE APOSTOLICO IMTA CONFIRMATVR.

ms EPistoPB
SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REl MEMORIAM.

Deus humanae salutis auctor, qui super petram fundavit Ecclesiam, inirabilia in
ea quotidie operatur spiritum mauifestando consilii, sapientiae et fortitudinis, ne
ipsa adversa quaeque aut infensa unquaui extiniescat, imo constantior et firmior
in liis inveniatur, atque in soliditate fidei pro tuenda iustitia roboretur. Quo sane
špiritu ab eo dueti beatus Petrus et Romani Pontifices Successores eius, Apostolicae
exercentes servitutis officiuin, tempestates redegerunt in tranquillum, fecerunt
aspera in vias planas, atque ea iugiter operati sunt, quae christiauo populo ad
quietem et ad vitam profuerunt sempiteruam. Et N obis qui, Deo sic disponente,
fuimus in tanto publicarum rerum motu et conversione, quam nemo non novit, ad
regimen vocati universalis Ecclesiae, non modo Ipse adfuit clementissime leniendo
angustias et tribulationes, sed et magnam interdum causam afferendo et gaudii et
consolationis. Divinae miserationis argumentnm est quod amplissimi Imperii
Austriaci ditioni eum Principem uovissime praeposuerit in quo sumina sunt omnia,
et cui boe est maxime persuasum sic a Deo fuisse mortalia composita et distributa,
ut inter se copularentur sacerdotium et imperium ad humani generis incolumitatem.
Et vero gravissima diuturnaque mala, quae in Austriaci imperii ditionibus dudum
Ecclesia Dei et Reiigio Catholica experiebautur, uunquam non reparare studu-
erunt Romani Pontifices Decessores Nostri. Verum Dei gratia, ac Carissimi in
Cliristo Filii Nostri Francisci Iosephi Austriae Imperatoris Regis Apostolici insigni
pietate ac religione nune tandem faetum est, ut ecclesiastica religiosaque eiusdem
inclyti imperii negotia opportune coniponere Nos potuerimus. Conventione solemni
boe egimus, cui Dilectus Filius Noster Michael S. R. E. Presbyter Cardinalis
Viale Prela apud Vindobonensem Aulam lmperialem a pluribus iam annis Nuutius
Apostolicus, honore auctus Plenipotentiarii Nostri, ac Venerabilis Frater Joseph
Othmarus Archiepiscopus Vindobonensis Imperatoris Austriae Plenipotentiarius
die decima octava Augusti proximi subseripserunt. Constitutum primo in eadein
Conventione est, ut Reiigio Catholica Apostolica Romana in toto Austriae Imperio,
et singulis quibns constat ditionibus sarta tecta consei-vetur cum iis iuribus et
praerogativis, quibus ex divina insiitutione sua, et sacrorum canonum sanctione
ipsa potitur. Et in rebus spiritualibus, et negotiis ecclesiasticis libera prorsus
nullique civilis Gubernii veniae erit obnoxia sive Episcoporum, sive Cleri,